

استاد دانشگاه پورتواز اهمیت روش‌های نوین در حفاظت از یوز می‌گوید

یوزهای خانه‌به‌دوش

این روزها پای ثابت صحبت اکثر روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها یوزها هستند؛ این مسئله شاید یک دستاورد مهم باشد اما نکته مغفول در اکثر موارد، استاد به گزارش‌های علمی و مستند است. یکی از تازه‌ترین تحقیقات انجام‌شده در مورد یوز آسیایی، مطالعه‌ای است که لیلی خلعتبری از دانشگاه پورتو و همکارانش درباره رژیم غذایی یوز آسیایی با استفاده از روش متابارکدینگ انجام داده و در ادامه آن راهکارهای حفاظتی را برای این زیرگونه منحصربه‌فرد ارائه کرده‌اند…

صفحه ۱۰

سرمقاله

زمستان سرد اروپا و خواب آشفته مخالفان توافق



جاویدقریان‌وغلی

با نزدیک‌شدن مذاکرات به خط پایان ماراتن «توافق هسته‌ای» و احیای برجام، تلاش‌های مخالفان در خارج و داخل برای تأثیرگذاری بر این روند شدت گرفته است. اسرائیل به‌عنوان مهم‌ترین (و البته تأثیرگذارترین) مخالف احیای برجام به هر دری می‌کوبد تا مانع از تصویب توافقی شود که دیوید بن‌یح، رئیس موساد، آن را «فاجعه‌ای استراتژیک» برای تل‌آویو توصیف کرده است. در راستای همین تلاش‌ها، در مدت ۱۰ روز گذشته، چند مقام ارشد رژیم صهیونیستی به شمول دبیر شورای امنیت ملی و وزیر دفاع به واشنگتن سفر کردند.
بایدن از ملاقات با مقام‌های اسرائیلی شانه‌خالی کرده و براساس اخبار موقّق تلاش نخست‌وزیر این رژیم برای تماس تلفنی را نیز بی‌پاسخ گذاشته است؛ اقدامی که یادآور روش باراک اوباما سلف دموکرات او در رد ملاقات با نتانیاهو است. از یاد نبرده‌ایم که نخست‌وزیر پیشین اسرائیل نهایتاً مجبور به سخنرانی تند در کنگره شد تا از این طریق ناراضحانی اسرائیل از توافق با ایران را اعلام کند. مخالفت اسرائیل با توافق به فشار به آمریکا محدود نیست. مقامات این رژیم راپرتی فشرده با حلقه‌های ضعیف‌تر تأثیرگذار بر مذاکرات را نیز به طور هم‌زمان انجام می‌دهند که فرانسه و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در زمره این حلقه‌ها هستند. اظهارات امانوئل مکرون در الجزایر و رافائل گروسی درباره مسائل باقی‌مانده بین ایران و آژانس به‌عنوان آخرین مانع در توافق هسته‌ای، در زمره این حلقه هستند. در کنار فعالیت‌های مخرب و تلاش‌های مذبوحانه رژیم اسرائیل، آتش نهبیه توپخانه مخالفان داخلی برجام نیز همچنان به آتش‌باری به «مواضع خودی» ادامه دارد. در آخرین مرحله از این روند یکی از روزنامه‌های داخلی، دولت و مذاکره‌کنندگان را توصیه به دو ماه صبر کرده تا به ادعای نویسنده شاهد «تفاوت زمین تا آسمان» شرایط باشیم. مقصود نویسنده درپیش‌بودن زمستان سرد در اروپا در پرتو جنگ اوکراین و قطع گاز است که به نظر مقاله غرب را مجبور به دادن امتیازات بیشتر خواهد کرد.

در صورت دستیابی به توافق، ایران قادر خواهد بود بی‌هیچ مانع تحریمی دودنیم میلیون بشکه صادر کند که با احتساب صد دلار کنونی برای هر بشکه، روزانه ۲۵۰ میلیون دلار و هفت‌ونیم میلیارد در ماه را روانه خزانه کشور خواهد کرد. براساس اطلاعات منتشرشده از سوی منابع نفی درآدم عربستان سعودی از قبل بحران اوکراین در شش ماه گذشته بالغ بر ۸۰ میلیارد دلار بود. براساس برآورد‌های منابع نفی حدود ۱۲ تا ۱۸۰ میلیون بشکه نفت و مینعات نفتی ایران در آب‌های بین‌المللی منتظر توافق هسته‌ای برای فروش در بازار ملتهب انرژی است. براساس گمانه‌زنی‌ها آمریکا با هدف مدیریت بحران و تأثیرگذاری بر قیمت نفت، با روانه‌شدن ۵۰ میلیون بشکه نفت ایران در بازار موافقت کرده است. کسانی که با «خواب آشفته زمستان سرد اروپا» مسئولان را به صبر دوماهه دعوت می‌کنند، باید پاسخ دهند که چه امتیازی می‌تواند جبران چنین خسارتی باشد.

توصیه‌کنندگان با سواد جغرافیایی اندک احتمالاً نمی‌دانند که طرف اصلی ایران در مذاکرات نه اروپا، بلکه کشوری است که هزاران کیلومتر از جنگ اوکراین فاصله دارد، کمترین خسارت را از جنگ متحمل می‌شود و اتفاقاتمایل شدیدی به ادامه بحران دارد. طولانی‌شدن جنگ در اوکراین برای واشنگتن در حکم تحلیل‌رفتن اقتصاد روسیه و غرق‌شدن پوتین در گردبادی است که خود مسبب آن بود. در کنار این هدف، تأثیرات مخرب جنگ اوکراین و زمستان سرد اروپا فرصتی برای ایالات متحده آمریکاست که علاوه بر امنیت، قاره سیز را از نظر انرژی نیز پیش‌آزمییش به خود وابسته کند.

زمستان سرد اروپا یک واقعیت است؛ اما به این واقعیت از دو منظر می‌توان نگاه کرد. اول دستیابی به توافق و حضور قدرتمندانه در استفاده از این زمستان سرد که اروپا نیز به‌شدت مشتاق آن است و دیگر تعویق آن در امیدگفتن امتیاز بیشتر که در واقع حواله‌دادن به ناگنجابان در شرایطی است که دولت به‌شدت نیازمند درآمد‌های بیشتر برای غلبه بر وضعیت نابسامان اقتصادی، بحران‌های متعدد و تحقق وعده‌هایی است که مردم آن را انتظار می‌کشند. تصور می‌کنم نزد توصیه‌کنندگان به سناریوی دوم، جنگ اوکراین، زمستان سرد اروپا و خواب آشفته امتیاز بیشتر دستاویزی برای تحقق جلوگیری از توافق هسته‌ای است که سال‌هاست از منابع مختلف رسانه‌ای آن را فریاد می‌زنند. هم‌نواپی و همراهی این فشر با رژیم صهیونیستی در مخالفت با رهاشدن کشور از بحران هسته‌ای آن تمام ظرفیت‌های مادی و فکری کشور را درگیر خود کرده، مصداق این بیت سخن‌سپرای نامی شیراز است که فرمود: از دشمنان برند شکایت به دوستان/ چون دوست دشمن است شکایت کجا بریم.

به دلیل اطلاع‌رسانی قطره‌چکانی درباره مذاکرات، پاسخ ایران به طرح اتحادیه و نظرات آمریکا در این باره، نمی‌توان درباره مواضع اندک باقی‌مانده‌ای که دستیابی به توافق را به تعویق انداخته، سخن گفت. باوجوداین با کنکاش در لابه‌لای سطور خبرها چنین برمی‌آید که موضوع خاتمه‌یافتن پرونده ایران در آژانس درباره امکان آلوده همچنان اختلاف اصلی در دستیابی به توافق است. عبور از این مانع نیازمند درک واقع‌بینانه از سوی ایران و آمریکاست و نمی‌توان انتظار داشت که این مسئله به‌عنوان یک بند در توافق گنجانده شود. در توافق ۲۰۱۵ نیز طرفین توافق کردند که بدون ذکر در متن توافق موضوع PMD خاتمه یابد که چنین شد.

روزنامه شرق

سه‌شنبه ۸ شهریور ۱۴۰۱ • ۲ صفر ۱۴۴۴ • ۳۰ آگوست ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۳۴۲ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

در «شرق» امروز می‌خوانید: اورشلیم پست در گزارشی ادعا کرد: ۴ گام اتحادیه اروپا تا احیای برجام، چالش‌هایی بر سر اجباری بودن یا اجباری نبودن سرپازی و **یادداشت‌هایی از** سالار سیف‌الدینی، حامد خانجانی، فریدون مجلسی

وزیر امور خارجه عراق میهمان ایران؛ تحلیلگران از یک گشایش منطقه‌ای و احتمال برگزاری دور ششم مذاکرات با عربستان سخن می‌گویند

میانجی در تهران

گزارش تیتربک را در صفحه ۳ بخوانید



میرشاد ماجدی

عزیزالله محمدی

مهدی تاج

معمای مثلث سئول چه کسی رئیس می‌شود؟

انتخابات ریاست فدراسیون فوتبال که حالت فوق‌العاده‌ای به خود گرفته، قرار است امروز از ساعت ۹ صبح شروع شود. این انتخابات در شرایطی برگزار می‌شود که دوره چهارساله ریاست شهاب‌الدین عزیزی‌خادم، رئیس معزول فدراسیون فوتبال، کامل نشد و او کمتر از یک سال بعد از انتخاب به‌عنوان رئیس جدید، از کار عزل شد.

گزارش تیتربک را در صفحه ۹ بخوانید



سینارخیم‌پور

راستش را بخواهید از دیروز خیلی دارم به این مسئله فکری می‌کنم که به آقای رئیسی نامه بنویسم و از او بخواهم مرا هم ببرد جایی که خودش زندگی می‌کند. دلم نمی‌خواست نشست خبری رئیس‌جمهور تمام شود و کاش آن‌قدر این نشست طول می‌کشید که حتی یک دقیقه بعد از نشست را به چشم بینیم! واقعیت این است که آقای رئیسی در یک ایران زندگی می‌کند و ما مردم در یک ایران دیگر. در ایران آقای رئیسی کشور در بهترین حالت خودش از لحاظ مدیریت قرار دارد و حتی رکوردهایی هم در آن شکسته شده است. در ایران مردم اما وضعیت نیازی به توصیف ندارد و داریم زندگی‌اش می‌کنیم. در زمان شوروی از یکی از مقامات دستگاه امنیت شوروی پرسیده بودند که چه عاملی باعث ناکامی ایده اداره کشور با سیستم کمونیستی شد. او بیش از اشاره به وضعیت اقتصادی کشور یا جنگ سرد طولانی با آمریکا و مسائل کلیدی دیگر، مسئله را به عنوان عامل اصلی عنوان کرد: «جور دیگر دیدن». لایه‌های پایین حزب برای اینکه موقعیت‌شان در حزب به خطر نیفتد، واقعیت موجود کشور را به مسئول بالاتر از خود انتقال نمی‌دادند. مسئول بالاتر نیز آب و تاب چیزهایی را که از لایه پایین‌تر شنیده بود، بیشتر می‌کرد چون او هم نمی‌خواست موقعیتش در حزب به خطر بیفتد. این چرخه تا بالاترین لایه حزب ادامه پیدا می‌کرد و چیزی که اتفاق می‌افتاد، یک نگاه غیرواقعی نسبت به وضعیت کشور در میان تصمیم‌گیران بود. پایان این مسیر هم که تاریخ روایت کرده و نیازی به بازگوکردن نیست. واقعیت این است که فکر می‌کنم آقای رئیسی با یک اطلاعات غیرواقعی در مدیریت کشور روبه‌روست که باعث می‌شود از یک ایرانی صحبت کند که برای ما غریبه باشد. حتی مشاوران او برای بیان مشکلات دست‌به‌دامن همان ایده قبلی سایر رؤسای جمهوری شده بودند. اینکه عامل ناسازی‌ها را «پیشینیان» نام‌گذاری کنیم. با این تفاوت که آقای رئیسی همه رؤسای قبل از خود را با یک آهنگ نواخت و بین هیچ‌کدام تفاوتی هم قائل نشد. غافل از اینکه خود آقای رئیسی بود که پیش‌تر گفته بود که «باید مدام بگویم دولت قبل» و ناسازی‌ها را به گردن رؤسای دولت‌های قبل بیندازیم و باید بگویم خدومان برای اداره کشور چه در «چنته» داریم. هم بدبینانه‌ترین حالت، به نظر می‌رسد مدیران دولت شما همه واقعیت‌های کشور داری را به شما نمی‌گویند. از آن‌جا که دولت‌ها با هم این است که همه این اتفاقات در این کشور در حال رخ‌دادن است، منتها مردم در این کشور زندگی نمی‌کنند. لظفا با مواردی را که در این نشست گفتید در ایران پیاده‌سازی کنید یا مردم را به کشوری که درباره آن گفتید، ببرید.

گفت‌وگوی احمد غلامی با ضیاء موحد درباره امبرهوشنگ ابتهاج

آنچه از سایه می‌ماند

کمتر کسی است که همچون ضیاء موحد با شجاعت پای حرفش بایستد. او معتقد است درباره اشعار هوشنگ ابتهاج اغراق شده است و شعرهای او قابل مقایسه با شعرهای نیما یوشیج، احمد شاملو، فروغ فرخزاد و سمین بهبهانی نیست. در میان این شاعران، او بیش از همه نیما یوشیج را ستایش می‌کند…

صفحه ۶

جمهوری آذربایجان دوباره بر احداث کریدور جنجالی زنگه‌زور یا فشاری کرد

بلندپروازی در باکو

گزارش تیتربک را در صفحه ۴ بخوانید

کناره‌گیری «صدر» از سیاست
بعد از اعلام کناره‌گیری صدر، هواداران او پایتخت عراق را به آشوب کشیدند

سفارت ایران در عراق اعلام کرد: شهروندان ایرانی فعلا از سفر به بغداد، کاظمین و سامرا خودداری کنند

«شرق» در گفت‌وگو با نمایندگان مجلس بررسی کرد

بیم و امید رفتن یا ماندن وزیر صمت

معصومه معظمی: یک سال از عمر دولت سیزدهم به پایان رسید و در این مدت وزرا فرصت کافی داشتند تا کارنامه‌ای درخور بررسی ارائه دهند؛ اما براساس همین عملکرد کارشناسان معتقدند برخی از آنها نتوانستند رضایت خاطر مردم و نمایندگان مجلس را فراهم کنند. ازاین‌رو در ماه‌های گذشته استیضاح برخی وزرا از جمله فاطمی‌امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت، در دستور کار نمایندگان قرار گرفت؛ استیضاحی که با اگر و اما و وساطت مستقیم رئیس مجلس به مدت دو ماه به تعویق افتاد. دخالتی که صدای برخی نمایندگان معترض را درآورد و قالیباف را متهم به زیربا گذاشتن آیین‌نامه و لایج با دولت کرد. درست زمانی که استیضاح پس از بازگشت از کمسیون تخصصی به صحن آمد و قرار بر اعلام وصول بود، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، اعلام کرد که طبق توافق انجام‌شده با رئیس‌جمهور، به دولت دو ماه فرصت داده است تا دست به ترمیم کابینه بزند. او از ۱۷ نماینده استیضاح‌کننده خواست امضای خود برای استیضاح وزیر صمت را پس بگیرند تا دولت لایحه تفکیک وزارت صمت را به دو وزارتخانه صنعت و وزارت بازرگانی به مجلس ارائه دهد.

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

گزارش تیتربک را در صفحه ۲ بخوانید

رشد نقدینگی است. درواقع دولت باید با رهاسازی قیمت کالاها در سطح خرد و سازوکار بازار اجازه تنظیم مجدد قیمت‌های نسبی را دهد و در سطح کلان با کنترل حجم نقدینگی، اقدام به کاهش تورم کند. (نیلی، ۱۴۰۱/۲/۳۱).

- نکته مهم دیگر اما ارتباط تکاتنگ آزادسازی قیمت‌ها و انجام اصلاحات ساختاری اقتصادی و بهبود فضای سیاسی داخلی و خارجی است. اینکه بدون تضمین حقوق شهروندی و تعامل با خارج بتوان نظام عرضه و تقاضا و آزادی قیمت‌ها را شکل داد، غیرممکن است. چراکه از مهم‌ترین عوامل شکل‌گیری نظام بازار ارتقای سرمایه اجتماعی و کاهش انتظارات تورمی است. چنان‌که تنها سازجرت برنده جایزه نوبل اقتصاد درباره کنترل تورم‌های پیش‌بینی‌پذیر شدن اقدامات دولت، پرهیز از تغییر سیاست ناگهانی و کنترل کسری بودجه و حتی ایجاد توازن بودجه انجام می‌شود. به گفته سارجنت البته «بخش اقتصادی مسئله تورم ساده است» اما دشواری حل مسئله «بخش اقتصاد سیاسی» آن است. چراکه به اعتقاد وی «برای مهار تورم، باید به تعادل مخربی که در بازرگاران تورم بالا ایجاد شده، توجه کرد و راهی برای برهم‌زدن این تعادل با مصالحوب یافت». بازرگاران می‌مانند دولت، بانک‌ها، بخش‌هایی از جامعه و…؛ که هر کاری در توانشان هست انجام می‌دهند تا خود را با شرایط وفق دهند. مثلاً اگر قرار باشد نظام قیمت‌ها در کشورمان پیاده شود، جایگاه سازمان حمایت

از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان چیست که مرجع قیمت‌گذاری کالا و خدمات است یا ستاد تنظیم بازار و دفاتر و معاونت‌های وزارتخانه‌ها و سازمان‌های تعزیراتی و؟!... سخن آقای مصباحی‌مقدمر البته باید به فال نیک گرفت و نوعی سنت‌شکنی دانست اما تحقق آن اراده بزرگی را در سطوح بالای تصمیم‌گیری برای اصلاحات ساختاری لازم دارد که عجلات‌نشانی از آن دیده نمی‌شود و گرایش قالب آن است که مشکلات فعلی زیاد اهمیت ندارند و گذرا هستند.

رئیس‌جمهوری، با اشاره به ضرورت‌های امنیت اجتماعی در نشست خبری

هیچ‌کس حق کار سلیقه‌ای ندارد

گزارش تیتربک را در صفحه ۲ بخوانید

عکس: مریم کامیاب، مهر

شرق: رئیس‌جمهوری از تضمین‌های اطمینان‌آور، راستی‌آزمایی عینی و عملی، رفع تحریم‌ها به صورت معنادار و پایدار و بسته‌شدن ادعاهای سیاسی درباره پادمان به‌عنوان شروط اصلی ایران در مذاکرات رفع تحریم‌ها و احیای برجام یاد کرد که به شروط محقق‌نشده ایران در مذاکرات اخیر که در مرز توافق قرار داشت، تعبیر شده است.

نشست خبری رئیس‌جمهور با اصحاب رسانه در یک‌سالگی دولت سیزدهم در حالی برگزار شد که از شور و نشاط رسانه‌ای سال گذشته خبری نبود و خلا حضور رسانه‌های معتبر خارجی به‌خصوص اروپایی بسیار پررنگ بود. سوآلات خبرنگاران چنان گزینشی پرسیده می‌شد که حتی درباره روند مذاکرات برجام هم سؤال مهمی پرسیده نشد و خود رئیسی در پایان جلسه به چهار شرط ایران برای احیای برجام اشاره کرد. سیدابراهیم رئیسی در ابتدای نشست خبری خود با نمایندگان رسانه‌های داخلی و خارجی توپ مشکلات عدیده کشور را در زمین دولت‌های قبل انداخت و گفت: نگاه به درون نه بیرون برای حل مشکلات مدنظر بوده است تا بدانیم بیگانگان برای ما مشکلی حل نمی‌کنند و برای هیچ‌کس هم حل نکرده‌اند.

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

یادداشت

صورتی در زیر دارد آنچه در بالاستی!



حسین حقگو

کارشناس اقتصادی

آقای مصباحی‌مقدم از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام از روحانیون بانفوذ در عرصه اقتصادی اخیراً در مصاحبه با یک خبرگزاری سخنانی گفت که با توجه به ارزش‌ها، سازوکارها و ساختارهای اقتصادی حاکم بر کشور بسیار عجیب و البته قابل توجه است. ایشان می‌گویند: «در حوزه اقتصاد اسلامی فقه ما و روایات انمه حکایت از این دارد که بازار باید قیمت‌ها را تعیین کند… قیمت‌گذاری بدعت است، اصل بر آزادی قیمت است». (ایسنا، ۶/۶). ایشان البته در ادامه سعی در توضیح تفاوت این موضع با الگوی اقتصاد آزاد دارد و عنوان می‌کند: «هر آزادکردن قیمتی، اقتصاد لیبرال نیست. اقتصاد لیبرال اقتصادی است که عدالت مبنایش نیست. عدالت محورش نیست. اقتصاد اسلامی پایه‌اش عدالت است» و براساس این تعریف، از اقدامات دولت آقای رئیسی در توزیع یارانه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی دفاع می‌کند می‌گوید: «دولت آقای رئیسی دارد مسائل را عدالت‌محور دنبال می‌کند و می‌بیند که در همه مسائل تلاش دارد که عدالت را اجرا کند… یعنی کسانی که ثروتمندند نباید بارانه بگیرند، کسانی که فقیر هستند هم نباید به اندازه بقیه بارانه بگیرند». درباره این سخنان چند نکته قابل ذکر است:

- طرفداران اقتصاد آزاد سال‌هاست که بر این اصل تأکید دارند که این تنها نظام قیمت‌هاست که با آدرس‌دهی درست و بیان کمیابی منابع، استفاده و تخصیصی بهتر منابع را ممکن می‌کند. در این مدل «رضایت» مصرف‌کنندگان و «سود» تولیدکنندگان از طریق نظام عرضه و تقاضا و سازوکار قیمت‌ها فراهم می‌شود. با تثبیت